
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.360 13Quinta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2020

 0101 0,00 0,00 0,00 3.799.826,57 3.799.826,57
POLÍTICA SOCIAL

SESPA
Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 3.500.000,00 0,00 3.500.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0186 0,00 0,00 3.500.000,00 0,00 3.500.000,00

PROGRAMA/ORGÃO FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2020
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Infraestrutura e 
Logística 0,00 0,00 0,00 3.799.826,57 3.799.826,57

SETRAN
 0101 0,00 0,00 0,00 3.799.826,57 3.799.826,57

Saúde 0,00 0,00 3.500.000,00 0,00 3.500.000,00
SESPA

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0186 0,00 0,00 3.500.000,00 0,00 3.500.000,00

FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2020
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 0,00 0,00 3.799.826,57 3.799.826,57

0186 - Saúde/Assistência 
(SUS/SUAS) 0,00 0,00 3.500.000,00 0,00 3.500.000,00

TOTAL 0,00 0,00 3.500.000,00 3.799.826,57 7.299.826,57

Protocolo 586120

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 077 de 03 de Setembro de 2020.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei Estadual nº 4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo 
Decreto nº 1.636, de 08 de junho de 2005 e;
Considerando o Decreto nº 2.168 de 10 de março de 2010, que institui o 
sistema de Cotação Eletrônica de preços no âmbito da Administração Públi-
ca Direta e Indireta do Poder Executivo Estadual e a Resolução nº001 de 16 
de março de 2010, que trata dos procedimentos para realização de cotação 
eletrônica para aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno 
valor por dispensa de licitação.
RESOLVE:
- Designar o servidor MAILSON LIMA NAZARÉ, matrícula nº 55589591/6, 
para conduzir a contratação de serviços por meio do Sistema de Cotação 
Eletrônica no âmbito desta Autarquia, a contar de 01/09/2020.
- Revogar a Portaria de nº 030 de 26 de Fevereiro de 2019, publicado no 
DOE de nº 33815 de 28/02/2019.
Registra-se, publique-se e cumpra-se
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 585671

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 095 de 30 de Setembro de 2020
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados, no período de 03.11.2020 a 02.12.2020, com retorno as suas 
atividades no dia 03.12.2020.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO
MARINALDO MORAES DA SILVA 54188402/4 2019/2020

RENATA MARIA FONSECA BATISTA 54187966/4 2019/2020
RUTHLENE FERREIRA QUARESMA 5897767/4 2019/2020

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 585790

.

.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL Nº 005 DE HOMOLOGAR RESULTADO FINAL DO Concurso de Incen-
tivo à literatura Paraense – Prêmio literário IOE Dalcídio Jurandir.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Estadual n° 4.438, de 12 de dezembro de 
1972, e após análise do Processo Administrativo nº 200/2019, cujo objeto 
é o Concurso Público de Incentivo a Literatura Paraense - Prêmio Literário 
IOE Dalcídio Jurandir 2019.

RESOLVE:
Homologar Resultado Final da relação dos candidatos vencedores do Con-
curso Público de Incentivo a Literatura Paraense - Prêmio Literário IOE 
Dalcídio Jurandir 2019 – conforme Edital n° 001/2019, de 19 de setembro 
de 2019, relacionados abaixo:

Nº NOME DO CANDIDATO NOME DA OBRA PONTOS MODALIDADE
LITERÁRIA

REGIÃO DE INTE-
GRAÇÃO

51 TAION REHM COSTS DE 
ALMEIDA

“PEDRA PRECIOSA – Ou a 
incrível aventura que o ga-
roto Heliodoro viveu após 
ouvir a música misteriosa 
que emanava da fl oresta”

70 Prosa Araguaia

104 FRANCISCO EGON DA 
CONCEIÇÃO PACHECO

Marias e Encantarias II - 
Num tempo do era ... 80 Prosa B. Amazonas

18 AIRTON SOUZA DE 
OLIVEIRA

Receita para angustiar o 
amor no coração da noite 70 Prosa Carajás

105 FELIPE FIGUEIREDO DE 
CAMPOS RIBEIRO Ínfi mas Infâmias 90 Prosa Guajará

123 FRANCIORLIS FREITAS 
VIANA Bicho do Mato 100 Prosa Guamá

52 MARCOS SAMUEL COSTA 
DA CONCEIÇÃO O Cheiro dos Homens 100 Prosa Marajó

85 JOÃO PEREIRA LOUREIRO 
JUNIOR As Cores da Meia-Noite 90 Prosa Caeté

1073 LINCOLN CAMPOS 
PEREIRA

Sapinho Perereco e o Grilo 
Saltitante 75 Prosa Rio Capim

72 JOÃO GABRIEL DOS 
SANTOS BRITO

Pelo Caminho do Rio 
Envelhecido 93 Prosa Tocantins

27 FERNANDA KARLA MIRAN-
DA DALMAM Inveja 73 Prosa Xingu

68 MARIA DE FÁTIMA ARAÚ-
JO TELES O Boi Pavulagem 70 Poesia Araguaia

80 IGOR BARBOSA MARQUES Sem mais, adeus! 70 Poesia Guajará

77 ADALBERTO MARCOS 
DA SILVA

Somos Terra, Somos Água, 
Somos Vida 70 Poesia Carajás

110 NATHÁLIA DA COSTA 
CRUZ Cobaia 70 Poesia Guajará

Os candidatos vencedores do Concurso Público de Incentivo a Literatura 
Paraense - Prêmio Literário IOE Dalcídio Jurandir 2019, serão convocados 
pela Editora Pública da Imprensa Ofi cial do Estado do Pará, conforme o 
ponto 7 do Edital, para apresentarem os documentos que auxiliarão na 
elaboração dos contratos.
Eventuais informações complementares podem ser obtidas pelo e-mail: 
editora@ioe.pa.gov.br.
Belém, 30 de setembro de 2020.
Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado do Pará

Protocolo: 585618

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DO T.A REF.AO CONTRATO nº.037/2018,
PUBLICADO NO DOE N.34.314, DIA 17.08.2020, PROTOCOLO 
n.567715.
CONTRATADA: CENTRO MÉDICO DA SILVEIRA LTDA.
- ONDE DE LÊ:
 3º Termo Aditivo
-LEIA-SE
-4ºTermo Aditivo
Ordenador: BERNANDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 585158

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 
30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Outubro Rosa é um movimento mundial de 
conscientização sobre o câncer de mama, que mobiliza a sociedade com 
ações diversas envolvendo a população, as empresas e o Poder Público 
no intuito comum de discutir a importância do diagnóstico precoce dessa 
doença.
CONSIDERANDO que no Pará, estima-se que sejam diagnosticados dois 
novos casos de câncer de mama por dia e que no ano de 2020 projeta-se 
cerca de 780 novos casos da doença, que afeta majoritariamente mulheres.


